
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020090200054

54

Nº 169, quarta-feira, 2 de setembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

190675 - André Neves
ANDRE NEVES DA SILVA
CNPJ/CPF: 013.563.405-98
Cidade: Medeiros Neto - BA;
Prazo de Captação: 01/09/2020 à 31/12/2020

191327 - FESTIVAL CANÇÃO CRIANÇA
Idear Produção Cultural e Artísitca Ltda - ME
CNPJ/CPF: 03.973.333/0001-95
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/09/2020 à 31/12/2020

200510 - Tributo a Jovem Guarda
HEITOR CRUZ DE OLIVEIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 129, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 8º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 59,
da Lei n.º 13.898, de 11 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Publicar alteração do Cronograma Anual de Desembolso Mensal, com os valores estabelecidos no anexo desta Portaria.
Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR nº 87, de 7 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 88, Seção 1, de 11 de maio de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2020

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS / OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

R$1,00
M ÊS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

ATÉ AGOSTO 4.077.727.441 819.425.236
ATÉ SETEMBRO 4.547.727.441 954.557.866
ATÉ OUTUBRO 5.017.727.441 1.089.690.496
ATÉ NOVEMBRO 5.707.727.441 1.224.823.125
ATÉ DEZEMBRO 5.982.638.472 1.359.955.755

Nota: Esta programação não contém créditos especiais reabertos, e poderá sofrer alterações em função de serviços extraordinários, férias, sentenças judiciais, despesas de exercícios anteriores, limitação de empenho ou
créditos adicionais.

CNPJ/CPF: 110.300.707-68
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/09/2020 à 31/12/2020

201261 - COMA - CONVENÇÃO DE MÚSICA E ARTE - FESTIVAL COMA#4
GRIO PRODUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 09.474.581/0001-78
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/09/2020 à 31/12/2020

201451 - Rio Gospel Fest
VFC/RIO MARKETING CULTURAL LTDA
CNPJ/CPF: 04.297.469/0001-95
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/09/2020 à 31/12/2020

PORTARIA PGR/MPU Nº 130, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 46, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.898, de 11 de novembro de 2019 (LDO 2020), e
a autorização constante no art. 4º, caput, inciso III, alínea "c", alínea "j", item "1", e §3º, da Lei n.º 13.978, de 17 de janeiro de 2020 (LOA 2020), resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.978, de 17 de janeiro de 2020), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor
global de R$ 8.916.328,00 (oito milhões, novecentos e dezesseis mil, trezentos e vinte e oito reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II
desta Portaria.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 3.150.000

AT I V I DA D ES
03 062 0031 4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público

Militar
3.150.000

03 062 0031 4263 0001 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público
Militar - Nacional

3.150.000

F 4 2 90 0 100 2.150.000
F 4 2 90 0 300 1.000.000

TOTAL - FISCAL 3.150.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.150.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34104 - Ministério Público do Trabalho
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 3.600.000

AT I V I DA D ES
03 062 0031 4262 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do

Trabalho
2.400.000

03 062 0031 4262 0001 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do
Trabalho - Nacional

2.400.000

F 5 2 90 0 100 2.400.000
P R OJ E T O S

03 062 0031 15UB Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Brasília
- DF

1.200.000

03 062 0031 15UB 5664 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Brasília
- DF - Em Brasília - DF

1.200.000

F 4 2 90 0 100 1.200.000
TOTAL - FISCAL 3.600.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.600.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020090200055

55

Nº 169, quarta-feira, 2 de setembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34105 - Escola Superior do Ministério Público da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 2.166.328

AT I V I DA D ES
03 128 0031 20HP Desenvolvimento de competências de membros e servidores do MPU,

pesquisa e disseminação do conhecimento
2.166.328

03 128 0031 20HP 0001 Desenvolvimento de competências de membros e servidores do MPU,
pesquisa e disseminação do conhecimento - Nacional

2.166.328

F 4 2 90 0 100 2.166.328
TOTAL - FISCAL 2.166.328
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.166.328

ANEXO II

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 3.150.000

AT I V I DA D ES
03 062 0031 4263 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público

Militar
3.150.000

03 062 0031 4263 0001 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público
Militar - Nacional

3.150.000

F 3 2 90 0 100 2.150.000
F 3 2 90 0 300 1.000.000

TOTAL - FISCAL 3.150.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.150.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34104 - Ministério Público do Trabalho
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 3.600.000

AT I V I DA D ES
03 062 0031 4262 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do

Trabalho
2.751.875

03 062 0031 4262 0001 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do
Trabalho - Nacional

2.751.875

F 3 2 90 0 100 2.751.875
P R OJ E T O S

03 062 0031 15UC Reforma e Adaptação do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho
em Teresina - PI

848.125

03 062 0031 15UC 0981 Reforma e Adaptação do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho
em Teresina - PI - No Município de Teresina - PI

848.125

F 3 2 90 0 100 848.125
TOTAL - FISCAL 3.600.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.600.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34105 - Escola Superior do Ministério Público da União
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 2.166.328

AT I V I DA D ES
03 128 0031 20HP Desenvolvimento de competências de membros e servidores do MPU,

pesquisa e disseminação do conhecimento
2.032.388

03 128 0031 20HP 0001 Desenvolvimento de competências de membros e servidores do MPU,
pesquisa e disseminação do conhecimento - Nacional

2.032.388

F 3 2 90 0 100 2.032.388
P R OJ E T O S

03 122 0031 11EQ Construção do Centro de Treinamento da Escola Superior do Ministério
Público da União

133.940

03 122 0031 11EQ 5664 Construção do Centro de Treinamento da Escola Superior do Ministério
Público da União - Em Brasília - DF

133.940

F 4 2 90 0 100 133.940
TOTAL - FISCAL 2.166.328
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.166.328

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIAS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E SOCIAL

PORTARIA Nº 14, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O Promotor de Justiça do Distrito Federal e Territórios em ofício na
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social, na forma do art. 8º,
§1º, da Lei 7.345/1985 e art. 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 75/1993,
resolve:

Instaurar o Inquérito Civil, registrado no SISPROWEB sob nº
08190.056395/20-06, como interessado: BRB SERVIÇOS S/A, para apurar Indícios de
inobservância do regime jurídico híbrido das estatais ao efetuar recrutamento de
empregados sem concurso público e, eventualmente, proceder compras sem
observância dos princípios licitatórios.

EDUARDO GAZZINELLI VELOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

EXTRATO DA ATA DA 245ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2020

Início: 10h09.
Sessão realizada por vídeoconferência.
Presidência: Alberto Bastos Balazeiro. Presentes os(as) Senhores(as)

Conselheiros(as): Maria Aparecida Gugel (Conselheira Secretária), Vera Regina Della Pozza
Reis (suplente convocada), Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, Oksana Maria Dziura
Boldo, Eneas Bazzo Torres, Edelamare Barbosa Melo, Alvacir Correa dos Santos, José de
Lima Ramos Pereira (Vice-Presidente) e Pedro Luiz Gonçalves Serafim da Silva. Presentes o
Corregedor-Geral do MPT, em exercício, William Sebastião Bedone, a Ouvidora do MPT
Heloísa Maria Moraes Rego Pires e o representante da ANPT, José Antonio Vieira de Freitas
Filho.

1ª Deliberações:
I - Aprovação das atas da 244ª Sessão Ordinária e da 203ª Sessão

Extraordinária.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, à

unanimidade, aprovou as atas da 244ª Sessão Ordinária e da 203ª Sessão Extraordinária.
CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.


